## CAPUT II.

## DE BIBLICA CHRONOLOGIA (1)

Breviter dicemus primum de temporis divisione apud Hebraeos, aliosque orientales recepta, tum de praecipuis epochis in Scriptura memoratis ac de discrepantia quae circa illas occurrit in textu Hebraico, Samaritano et Graeco Pentateuchi, denique prospectum chronologicum praecipuorum eventuum historiae biblicae dabimus secundum communem textus hebraici et Vulgatae Latinae chronologiam.

## ARTICULUS I.

## DE TEMPORIS DIVISIONE IN S. SCRIPTURIS

Tempus Hebraei alique Orientales ut nos dividebant in horas, dies, hebdomadas, menses et annos, praeter longiores annorum periodos. *Horae* (שעות, שעה) primum in Scripturis nominantur Dan. III, 6, 15, IV, 6, 30, V, 5 et Tob. XI, 14 quas quidem Hebraei primo per gnomonem solarem (4 Reg. XVIII, 9 seqq.) deinde etiam per clepsydram computabant. Horas diei naturalis, idest ab ortu solis ad occasum numerantur duodecim, saltem aetate Christi unde illud Io. II, 9: « Nonne duodecim sunt horae diei? » quapropter horae istae modo longiores, modo breviores erant pro varia anni tempestate. Rursus diem naturalem in quatuor partes aequales dividebant quae appellari possunt horae maiores, et sin-

(1) Ex innumeris poene auctoribus qui de Chronologia antiquae historiae scriperunt satis erit laudare sequentes: Iac. Usserius: *Annales Veteris, et Novi Testamenti*; D. Potavius, cuius duo sunt insignia opera chronologica alterum maius: *De Doctrina temporum*, alterum minus quod inscripsit: *Rationarium temporum* (Secunda Pars, quam *technicam* vocat, elementa chronologiae subtiliter et accurate tradit); H. Sanclementi: *De Vulgaris aerae emendatione*; In specie pro Chronologia Textus hebraici et Vulgatae P. Le Quien: *Antiquitas temporum destructa* (adversus P. Pezron); quam reperies etiam in *S. Scripturae cursus completus* ab Migne. To. 3.

gulae tres horas minores comprehendebant; dicebantur autem *prima, tertia, sexta et nona* de quibus saepe est mentio ubi de oratione agitur (Dan. VI, 11, Act. II, 15, III, 2, X, 9). Item nox naturalis in duodecim horas dividebatur (Act. XXIII, 23), et rursus in quatuor horas maiores, quae in N. T. appellantur *vigilia prima, secunda, tertia et quarta*, vel propriis nominibus: *sero, media nox, galli cantus, mane* (Mar. XIII, 35).

*Dies* in Scripturis alius est civilis vel sacer, alius naturalis. Dies civilis et sacer iuxta legem Moysi computabatur a vespera ad vesperam diei sequentis (Lev. XXIII, 32): vesperae autem duae erant partes, altera ad occasum solis, altera ingruentibus tenebris (1). Hinc intelligitur quid significet phrasin *inter duas vespere* (Ex. XII, 6 iuxta Hebr.) quo tempore agnus paschalis immolandus erat. Dies autem naturalis ab ortu solis usque ad ortum diei sequentis: denique dies, seu tempus lucis ab ortu solis usque ad occasum computabatur, et primitus in sex partes seu tempora distinguebatur, quae erant: *Aurora, mane, calor diei, meridie, ventus diei et caesera*; deinceps vero post captivitatem Babylonicam in duodecim horas minores dividi coepit, ut supra vidimus.

*Hebdomada* spatium erat septem dierum apud Hebraeos et apud alias gentes receptum, cuius origo a Cosmogonia repetenda est, ut clare affirmatur Ex. XX, 8-11: ultimus dies quieti dabatur ac *Sabbatum* (שבת *requies*) vocabatur. Hinc vero factum est ut in N. T. tota hebdomada sabbatum vocetur, iuxta illud pharisaei gloriantis Luc. XVIII, 12: « Ieiuno bis in sabbato » idest, in hebdomada: sex vero feriae priores inde dicebantur *prima sabbati, secunda sabbati* etc. unde illud Matth. XXVIII, 1: « Vespere autem sabbati, quae lucescit in prima sabbati » idest, nocte sabbati proprie dicti cum inciperet lucescere prima sabbati, seu prima feria hebdomadae sequentis, quae respondebat nostro diei dominico. Notum est enim a Christianis diem quietis eum electum fuisse in quo Christus resurrexit, relicto Hebraeorum Sabbato.

Praeter hebdomadas dierum in V. T. nominatur *hebdomada hebdomadam*, idest, periodus septem hebdomadam, seu 49 dierum

(1) Ita legem explicabant Caraitae doctores. Verum Rabbanitae et Pharisaei primam vesperam inchoari dicebant tempore medio inter meridiem et occasum, secundam vero occidente sole.

Paschate usque ad Pentecosten, quod ideo dicitur *festum hebdomadam* (Deut. XVI, 9 seq.). Item hebdomadae annorum de quibus infra.

*Menses, et anni.* Horum mensuram naturaliter hominibus prae-buerunt sol, et luna (Gen. I, 14), ille quidem suo apparent cursu per zodiacum, quo annus naturalis definitur, haec autem per suam revolutionem circa terram, quo primum menses distincti fuerunt apud omnes gentes: hinc est quod apud Hebraeos eadem vox יָרֵחַ et lunam et mensem significat, idemque plus minus fit in lingua graeca, in linguis familiae germanicae et aliis. Quoniam vero periodus lunaris minus quam triginta diebus absolvitur necesse fuit mensibus lunaribus vel aliquod dies addere, ut Aegypti, Graeci et Romani fecerunt, vel tertio quoque anno ad annum complendum, alium mensem intercalare, ut apud Hebraeos factum est.

Nomina mensium hebraicorum sunt sequentia.

1. *Nisan* נִסָּן, antea dictus *Abib* אֲבִיב, qui incipit a novilunio Aprilis Ex. (XII, 2, Neh. II, 1).
2. *Ziv* זִיב dictus etiam *Iar*, incipiens a novilunio Maii (Reg. VI, 1).
3. *Sivan* סִינָן a novilunio Iunii (Hesth. VIII, 9).
4. *Tammuz* תַּמּוּז incipiens a neomenia Iulii.
5. *Ab* אָב a novilunio Augusti.
6. *Elul* אֱלּוּל a novilunio Septembris.
7. *Tisri* תִּשְׂרִי olim dictus *Ethanim* אֵיתָנִים a novilunio Octobris (3 Reg. VIII, 2).
8. *Marhescavan* מַרְחֶשְׁבָּן olim dictus *Bul* בּוּל incipiens a novilunio Novembris (3 Reg. VI, 28).
9. *Caslev* כַּסְלֵו a novilunio Decembris (Zach. VII, 1, 2 Mach. I, 9).
10. *Tebeth* תֵּבֶת a novilunio Ianuarii (Esth. II, 16).
11. *Schebath* שֶׁבֶת a novilunio Februarii (Zach. I, 7).
12. *Adar* אֲדָר a neomenia Martii (Esth. III, 7).
13. *Veadar* וְאֲדָר idest, *Adar bis*, mensis intercalaris, qui tertio quoque anno addebatur (1).

(1) Aegyptiorum menses hisce nominibus nuncupabantur: *Tot, Tauphi, Athyr, Chejac, Tybi, Mechir, Phamenoth, Pharmuthi, Pachon, Payni*

Hinc apparet quomodo *annus* se haberet apud Hebraeos, scilicet annus communis duodecim mensibus constabat (1 Par. XXVII, 1-13), annus autem intercalaris, seu tertius quisque annus, tresdecim habebat menses. Initium vero anni diversum erat pro usibus sacris ac pro civilibus. *Annus sacer* incipiebat a mense Nisan, in memoriam exitus Hebraeorum ab Aegypto, et primi Paschatis eo mense celebrati, iuxta illud Ex. XXII, 2: « Mensis iste vobis principium mensium, primus erit in mensibus anni. » *Annus vero civilis* incipiebat a mense Tisri, seu septimo mense anni sacri post exactam messem et vindemiam, et conditas fruges (Ex. XXIII, 16, XXIV, 22).

Ad annorum periodos referendae sunt *hebdomades annorum*, seu periodi annorum septem, et *hebdomades hebdomadam annorum* seu spatium 49 annorum. De his sermo est Lev. XXV, ubi agitur de anno *Sabbatico* (v. 4) ad imitationem septimi diei hebdomadae, et de anno *Iubilaei*, seu quinquagesimo v. 8 seqq. (1). Eodem sensu certissime intelligendae sunt septuaginta hebdomades apud Danielem IX, 24 seqq., pro spatio scilicet annorum 490 ab edicto reaedificationis Ierusalem, usque ad novae legis promulgationem per Christum: quod spatium secundum probabiliorum sententiam incipit ab anno vigesimo Artaxerxis Longimani quum facultas Nehemiae concessa est novae Ierosolymae moenia extruendi.

*Epiphi, Mosori*, Persarum vero menses sunt *Pharavardim, Adaryabasct, Chardad, Tirmeh, Merdedmeh, Sciaharimeth, Meharmeth, Abnemeh, Adameth, Dimeh, Benmeh, Asphandar* qui omnes dierum triginta sunt, et ad implendum numerum dierum ultimo mensi addebantur quinque dies ideo dictas *epagomenas*.

(1) Lev. XXV, 4: « Septimo autem anno sabbatum erit terrae, requiescentis Domini: agrum non seres, et vineam non putabis. » et v. 8 seqq.: « Numerabis quoque tibi septem hebdomadas annorum, id est septies septem, quae simul faciunt annos XLIX... Sanctificabisque annum quinquagesimum, et vocabis remissionem cunctis habitatoribus terrae tuae: ipse est enim Iubilaeus. »

## ARTICULUS II.

## DE VARIIS CHRONOLOGIAE SACRAE AERIS ATQUE EPOCHIS

Appellatur a Chronologis *aera* illustre aliquod exordium, ex quo anni computari solent: *epochae* vero insignes quidam eventus qui varia veluti spatia historiae distinguunt, et memoriae iuvandae factorumque ordini intelligendo apprime inserviunt.

Aeram proprie dictam Hebraei nullam adhibuerunt in annis computandis, nisi in postrema aetate, ubi gesta Machabaeorum, secundum aeram Graecorum idest Seleucidarum computantur, licet haec diverso modo in utroque libro Machabaeorum usurpetur. Pro aetatibus antiquioribus Scriptura chronologiam proprie non exprimit; sed tantum materiam quasi praebet praesertim in genealogiis et annis singularum personarum, ex quibus simul compositis summa annorum per varias epochas conficienda est. In quo tamen duae gravissimae occurrunt difficultates, prima ex eo quod in aetate patriarcharum definienda inter se discrepent textus hebraicus, samaritanus et graecus LXX, secunda ex eo quod incertum aliquando sit utrum in genealogiis nomina et aetas quorundam omissa fuerit, et in quibusdam epochis ipsae genealogiae deficiant, aut annos uniuscuiusque praetermittant, ut praesertim fit pro temporis spatio quod currit a morte Iosephi Patriarchae usque ad Moysen natum. Quapropter biblica chronologia accurata et undequaque certa non habetur nisi pro ultima aetate (1). De hisce difficultatibus paulo plura inferius dicemus.

Præcipuae epochae historiae biblicae sunt: 1° Creatio Adami, 2° Diluvium, 3° Vocatio Abraham, 4° Exitus ab Aegypto, 5° De-

(1) P. Petavius in *Rationario temporum* Part. II, lib. II, aggressurus disputationem de numero annorum qui a Creatione ad aeram Vulgarem elapsi sunt his verbis exorditur: « Annorum numerus, qui ad hanc aetatem ab Orbe condito fluxerunt nulla certa ratione, sed verosimili coniectura colligitur. Hinc illa in mundi annis putandis varietas auctorum, nemo ut fere sit, qui hoc in capite cum alterius opinione conveniat. Huius diversitatis una haec est, praecipuaque causa, quod annorum illorum calculus non aliunde quam ex sacrorum librorum historia delicitur: ea porro minus huiusmodi et explicatam temporum subductionem continet. »

dicatio templi Salomonici, 6° Finis Captivitatis Babylonicae. 7° Nativitas Christi. Unde tota historia sacra in sex aetates seu periodos usque ad Christum natum dispescitur. Circa tres posteriores aetates maior est chronologorum consensus: magnus autem dissensus circa tres priores, de quo nunc pauca sunt exponenda.

II. Ad discrimen chronologiae priorum aetatum quod attinet recolendum est summam annorum ab Adamo usque ad Moysen colligendam esse ex annis Patriarcharum, qui in Scriptura numerantur, nam dantur primo anni in quibus singuli filios genuerunt, tum etiam anni totius vitae: iamvero in his numerandis maxime differunt varii Scripturae textus. Textus hebraicus cum Vulgata latina numerat a Creatione ad Diluvium annos 1656, ad vocationem Abrahae 2083, ad mortem Iosephi 2369, ad nativitatem Moysi 2433, et ad Exodum 2513 (secundum supputationem Usserii). Textus Samaritanus numerat ab Adamo usque ad diluvium annos 1307 ad vocationem Abrahami 2324. Versio LXX numerat a creatione ad diluvium annos 2242, et usque ad vocationem Abrahami 3389. In reliquis etiam aetatibus quaedam licet levior discrepantia existit, ita ut, omnibus computatis, Christi nativitas incidat in annum plus minus 4000 secundum textum hebraicum, secundum LXX in annum 3493, secundum Samaritanos circa annum 4300 (1).

Ut chronologiae hebraicae ratio, eiusque a Samaritana et Graeca discrimen ex variis annorum Patriarcharum numeris exortum uno icu oculi percipi possit sequentes tabulas subicere visum est.

(1) Quamvis certum sit Samaritanam et Graecam chronologiam ab Hebraica discrepare, ipsae tamen satis incertae sunt ob testinum et exemplarium discrepantiam. Ita in codice Samaritano citato a Scaligero in notis ad Chronicon Eusebii, et a Soldano Praef. in Marm. Arundel. legitur Matusalem genuisse Lamech anno aetatis suae 77, sed in editione Parisiensi, et apud Petavium (*De doctrina Temporum* lib. IX, cap. 7) legitur genuisse anno 67, et Hieronymus in libro *Trad. hebraic.* affirmat secundum Samaritanos Matusalem genuisse anno 187. Ita etiam apud LXX, secundum vulgatas editiones legitur Adam genuisse Seth anno aetatis 230: at S. Iohannes Chrysostomus, et Iosephus Flav. in suis exemplaribus legebant 330, hinc ab Adamo ad diluvium non essent anni 2242, sed 2342; rursus autem Clemens Alexand. aliud legens in codicibus conficit summam annorum 2148. Chronologia porro hebraea in variis exemplaribus uniformior est, licet in supputandis annis levior differentia inter chronologos occurrat, quorum alii paulo ante annum 4000, alii ipso anno 4000, alii paucis post annis Christi ortum collocant; Petavius ponit a. 3983. (*Ration. Temp. Part. II, lib. 2 initio*).